
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 75(542) октябрь 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 03 октября 2022 г. № 1955
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 октября 2022 г. № 1960

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 05 октября 2022 г. № 1961
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 05 октября 2022 г. № 1962

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «3» октября 2022 г. № 1955

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации городского округа «Котлас»
от 27 декабря 2021 года № 2823

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской 
области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2021-2025 годы», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас»                         
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных 
направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области  «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации городского округа «Котлас» от 27 декабря 2021 года № 2823 (с изменениями от 11 мая 2022 года № 
874, от 29 июня 2022 года № 1263) (далее – Муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Муниципальной программы:
строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Муниципальной программы – 10095842,9 тысяч рублей, в том числе: средства федерального 

бюджета – 554900,2 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5630053,3 тысяч рублей, средства бюджета городского 
округа Архангельской области «Котлас» – 3910889,4 тысяч рублей, средства внебюджетных источников – 0,0 тысяч рублей.»;

в разделе 3. «Перечень Подпрограмм Муниципальной программы» Таблицу 1 «Перечень Подпрограмм Муниципальной 
программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Муниципальной программы» абзац 3 изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Муниципальной программы – 10095842,9 тысяч рублей, в том числе: средства федерального 

бюджета – 554900,2 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5630053,3 тысяч рублей, средства бюджета городского 
округа Архангельской области «Котлас» - 3910889,4 тысяч рублей, средства внебюджетных источников 0,0 тысяч рублей.».

1.2. В приложении № 1 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной 

программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 8250530,0 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 

520235,5 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5526688,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» – 2203606,4 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац третий изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 8250530,0 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 

520235,5 тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 5526688,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» – 2203606,4 тысяч рублей.»; 

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. В приложении № 2 к Муниципальной программе:



2

- в Паспорте подпрограммы «Спортивный город – здоровый город» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 325641,3 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 11644,9 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 313996,4 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 325641,3 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 11644,9 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 313996,4 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Спортивный город – здоровый город» изложить в новой редакции, согласно приложению № 
3 к настоящему постановлению.

1.4. В приложении № 3 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Котлас культурный» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 1236030,6 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 29562,7 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 28827,0 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1177640,9 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы –   1236030,6 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 29562,7 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 28827,0 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 1177640,9 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас культурный» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

1.5. В приложении № 4 к муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области «Котлас» Муниципальной 

программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы – 4405,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 148,9 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 4256,9 тысяч рублей.»;

в разделе 5. «Ресурсное (финансовое) обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы –   4405,8 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета 0,0 тысяч 

рублей, средства бюджета Архангельской области – 148,9 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской области 
«Котлас» – 4256,9 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить 
в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;

- приложение № 2 к подпрограмме «Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области «Котлас» изложить 
в новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

1.6. В приложении № 5 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Котлас Молодежный» Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 82878,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 5102,0 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 7370,3 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 70405,8 тысяч рублей.»;

в разделе 4. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 82878,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 5102,0 

тысяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 7370,3 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 70405,8 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Котлас Молодёжный» изложить в новой редакции, согласно приложению № 7 к настоящему 
постановлению.

1.7. В приложении № 6 к Муниципальной программе:
- в Паспорте подпрограммы «Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

Муниципальной программы:
строку «Объем и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 196357,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 ты-

сяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 55374,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 140983,0 тысяч рублей.»;

в разделе 5. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» абзац второй изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования Подпрограммы – 196357,1 тысяч рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 ты-

сяч рублей, средства бюджета Архангельской области – 55374,1 тысяч рублей, средства бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» – 140983,0 тысяч рублей.»;

- приложение № 1 к подпрограмме «Управление социальной сферой на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас» изложить в новой редакции, согласно приложению № 8 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника 
Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



3

Наименование 
подпрограммы

Источники 
 финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. руб.

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8

«Развитие образования 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

всего 8 250 530,0 1 567 485,1 1 622 574,7 1 647 996,3 1 710 237,9 1 702 236,0

федеральный 
бюджет 520 235,5 99 991,6 101 141,6 102 761,5 108 112,9 108 227,9

областной 
бюджет 5 526 688,1 1 041 154,5 1 092 578,6 1 094 617,0 1 151 489,7 1 146 848,3

местный бюджет 2 203 606,4 426 339,0 428 854,5 450 617,8 450 635,3 447 159,8

средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Спортивный город - 
здоровый город»

всего 325 641,3 77 066,2 67 799,0 60 258,7 60 258,7 60 258,7

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 11 644,9 9 446,5 2 198,4 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 313 996,4 67 619,7 65 600,6 60 258,7 60 258,7 60 258,7

средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Котлас культурный»

всего 1 236 030,6 252 337,2 265 331,6 242 274,5 242 629,1 233 458,2

федеральный 
бюджет 29 562,7 3 962,2 12 599,1 6 561,5 6 439,9 0,0

областной 
бюджет 28 827,0 9 309,9 16 501,2 1 260,6 1 755,3 0,0

местный бюджет 1 177 640,9 239 065,1 236 231,3 234 452,4 234 433,9 233 458,2

средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Развитие туризма 
на территории 
муниципального 
образования «Котлас»

всего 4 405,8 1 126,5 1 076,4 734,3 734,3 734,3

федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 148,9 16,9 132,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 4 256,9 1 109,6 944,4 734,3 734,3 734,3
средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

«Котлас 
Молодежный»

всего 82 878,1 22 062,9 21 590,8 13 074,8 13 074,8 13 074,8

федеральный 
бюджет 5 102,0 3 342,1 1 759,9 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 7 370,3 4 119,2 3 251,1 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 70 405,8 14 601,6 16 579,8 13 074,8 13 074,8 13 074,8
средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от « 3» октября 2022 г. № 1955

Перечень Подпрограмм Муниципальной программы



4

«Управление 
социальной сферой 
на территории 
муниципального 
образования «Котлас»

всего 196 357,1 36 591,7 39 318,8 39 888,0 40 279,3 40 279,3
федеральный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 55 374,1 10 618,1 10 711,2 11 087,4 11 478,7 11 478,7

местный бюджет 140 983,0 25 973,6 28 607,6 28 800,6 28 800,6 28 800,6

средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого

всего 10 095 842,9 1 956 669,6 2 017 691,3 2 004 226,6 2 067 214,1 2 050 041,3
федеральный 
бюджет 554 900,2 107 295,9 115 500,6 109 323,0 114 552,8 108 227,9

областной 
бюджет 5 630 053,3 1 074 665,1 1 125 372,5 1 106 965,0 1 164 723,7 1 158 327,0

местный бюджет 3 910 889,4 774 708,6 776 818,2 787 938,6 787 937,6 783 486,4
средства 
внебюджетных 
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

№ 
п/п Наименование мероприятия

 Источник 
финанси-
рования

Объемы 
финанси-
рования, 

всего. тыс. 
руб.

В том числе

Исполнитель  Ожидаемые 
результаты 

2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.
Расходы на обеспечение 
деятельности 
подведомственных учреждений

областной 
бюджет 5 083 334,1 944 397,4 979 003,9 1 026 802,8 1 066 565,0 1 066 565,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Развитие и 
совершенствование 
учреждений, 
подведомственных 
Комитету по 
образованию, 
обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий  для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1 917 555,2 351 657,4 368 525,2 400 602,6 398 385,0 398 385,0

2.

Обеспечение 
функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию 

Реализация 
федерального 
проекта «Успех 
каждого ребенка» 
в рамках 
национального 
проекта 
«Образование»местный 

бюджет 173 737,0 24 396,3 34 571,3 36 770,2 38 999,6 38 999,6

3. Оплата земельного налога местный 
бюджет 9 547,1 2 006,7 1 885,1 1 885,1 1 885,1 1 885,1

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Развитие образования городского округа 

Архангельской области «Котлас»

Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас»
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы»



5

4. Укрепление материально-
технической базы учреждений

местный 
бюджет 28 643,5 21 991,3 6 652,2 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Развитие и 
совершенствование 
учреждений, 
подведомственных 
Комитету по 
образованию, 
укрепление их 
материально-
технической базы

5.

Осуществление 
государственных полномочий 
по финансовому обеспечению 
оплаты стоимости питания 
детей в организациях отдыха 
детей и их оздоровления с 
дневным пребыванием детей в 
каникулярное время

областной 
бюджет 26 693,7 5 069,5 4 790,6 5 611,2 5 611,2 5 611,2

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Организация и 
обеспечение отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей

6. Мероприятия в сфере 
образования

местный 
бюджет 2 528,6 1 518,9 1 009,6 0,0 0,1 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Создание условий 
для физического 
развития личности, 
социальной 
адаптации 
обучающихся, 
развитие 
творческого 
потенциала 
личности

7. Социальные выплаты

областной 
бюджет 229 712,7 51 064,0 47 132,8 42 931,7 44 292,1 44 292,1

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Создание условий 
для сохранения 
и укрепления 
здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 11 544,4 5 835,9 5 708,5 0,0 0,0 0,0

8.

Частичное возмещение 
расходов по предоставлению 
мер социальной поддержки 
квалифицированных 
специалистов учреждений 
культуры и образовательных 
организаций (кроме 
педагогических работников), 
финансируемых из местных 
бюджетов, проживающих 
и работающих в сельских 
населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского 
типа)

областной 
бюджет 0,5 0,3 0,2 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 
МОУ «СОШ 

N4 им. 
Ю.А.Гагарина»

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений 
образования

местный 
бюджет 28,3 14,1 14,2 0,0 0,0 0,0

9.

Возмещение расходов, 
связанных с реализацией мер 
социальной поддержки по 
предоставлению компенсации 
расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и 
освещения педагогическим 
работникам образовательных 
организаций в сельских 
населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского 
типа)

областной 
бюджет 63 211,7 15 707,2 12 171,6 8 185,7 13 574,9 13 572,3

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Поддержка 
педагогических 
кадров, работающих 
и проживающих в 
сельской местности

10.

Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

местный 
бюджет 35 766,6 11 982,1 5 903,0 5 960,5 5 960,5 5 960,5

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Оплата стоимости 
проезда к месту 
отдыха

11.

Осуществление 
государственных полномочий 
по выплате вознаграждений 
профессиональным опекунам

областной 
бюджет 692,9 50,0 156,0 162,3 162,3 162,3

Управление по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского 
округа 

«Котлас»

Выплата 
вознаграждений 
профессиональным 
опекунам над 
недееспособными 
гражданами 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»



6

12.

Предоставление жилых 
помещений детям-сиротам 
и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из 
их числа по договорам найма 
специализированных жилых 
помещений

федераль-
ный 
бюджет

16 526,5 3 790,1 3 780,8 2 985,2 2 985,2 2 985,2
Комитет по 
управлению 
имуществом 

администрации 
городского 

округа 
«Котлас»

Обеспечение 
жилыми 
помещениями 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, лиц из их 
числа по договорам 
найма специализи-
рованными жилыми 
помещениями

областной 
бюджет 46 619,8 10 895,0 15 112,9 331,7 10 140,1 10 140,1

14.

Обеспечение питанием 
обучающихся по программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
образовательных организациях, 
проживающих в интернате

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

образованию

Создание условий 
для сохранения 
и укрепления 
здоровья 
обучающихся

13.

Укрепление материально-
технической базы 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

областной 
бюджет 6 138,5 2 022,1 0,0 2 058,2 2 058,2 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 2 631,2 866,6 0,4 882,1 882,1 0,0

14.

Укрепление материально-
технической базы пищеблоков 
и столовых муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в Архангельской 
области в целях создания 
условий для организации 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование

областной 
бюджет 10 373,6 2 593,4 2 593,4 2 593,4 2 593,4 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 10 373,6 2 593,4 2 593,4 2 593,4 2 593,4 0,0

15.
Капитальный ремонт 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций

областной 
бюджет 800,4 800,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 
«Детский 
сад N 54 

«Семицветик»

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 432,9 432,9 0,0 0,0 0,0 0,0

16.

Питание воспитанников 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 
городского округа «Котлас» из 
числа льготных категорий

местный 
бюджет 8 837,0 1 517,4 1 829,9 1 829,9 1 829,9 1 829,9

Комитет по 
образованию, 

МДОУ 

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

17.

Повышение средней заработной 
платы педагогических 
работников муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования в целях реализации 
Указа Президента Российской 
Федерации от 1 июня 2012 
года №761 «О Национальной 
стратегии действий в интересах 
детей на 2012-2017 годы»

областной 
бюджет 3 441,3 3 441,3 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МУ ДО «ЦДО»

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

местный 
бюджет 1 474,8 1 474,8 0,0 0,0 0,0 0,0



7

18.

Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 
образование в государственных 
и муниципальных 
образовательных организациях 
(для муниципальных 
общеобразовательных 
организаций)

федераль-
ный 
бюджет

264 539,6 46 025,5 50 301,7 52 717,2 57 690,1 57 805,1

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

областной 
бюджет 29 393,2 5 113,9 5 589,1 5 857,4 6 410,0 6 422,8

местный 
бюджет 294,2 51,2 55,9 58,6 64,2 64,3

19.

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 
работникам государственных 
и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

федераль-
ный 
бюджет

239 169,4 50 176,0 47 059,1 47 059,1 47 437,6 47 437,6
Комитет по 

образованию, 
ОУ 

Обеспечение 
безопасных условий 
для участников 
образовательного 
процесса. Создание 
условий для 
сохранения здоровья 
обучающихся и 
воспитанников

0,0

0,0

0,0

20.

Обеспечение условий 
для развития кадрового 
потенциала муниципальных 
образовательных организаций в 
Архангельской области

областной 
бюджет 360,3 0,0 112,7 82,6 82,5 82,5

Комитет по 
образованию, 

ОУ 

Обеспечение   
образовательных   
организаций 
кадрами   (выплата   
стипендий   
студентам 
профессиональных  
организаций,  
кооторые обучаются 
по целевому набору 
на педагогических 
специальностях)

местный 
бюджет 154,5 0,0 48,3 35,4 35,4 35,4

21.

Создание условий для 
вовлечения обучающихся 
в муниципальных 
образовательных 
организациях в деятельность 
по профилактике дорожно-
транспортного травматизма

областной 
бюджет 444,8 0,0 444,8 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 5»

Создание условий 
для вовлечения 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях   
в    деятельность   
по   профилактике 
дорожно-
транспортного 
травматизма в 
рамках  федераль-
ного    проекта  
«Безопасность      
дорожного 
движения»

местный 
бюджет 57,5 0,0 57,5 0,0 0,0 0,0



8

22.

Реализация мероприятий 
по антитеррористической 
защищенности муниципальных 
образовательных организаций в 
Архангельской области

областной 
бюджет 4 800,0 0,0 4 800,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 2», 

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 7», 

МОУ «Средняя 
общеобразо-

вательная 
школа N 18»

Реализация 
мероприятий по 
антитеррористи-
ческой 
защищенности 
муниципальных 
образовательных 
организаций в 
городском округе 
Архангельской 
области «Котлас»местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23.

Оснащение объектов 
строительства сферы 
образования муниципальных 
образований Архангельской 
области

областной 
бюджет 5 254,5 0,0 5 254,5 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Оснащение объектов 
строительства 
сферы образования 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

24.

Укрепление материально-
технической базы и 
развитие противопожарной 
инфраструктуры 
в муниципальных 
образовательных организациях 
муниципальных образований 
Архангельской области

областной 
бюджет 13 916,1 0,0 13 916,1 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию, 

ОУ

Укрепление 
материально-
технической 
базы и развитие 
противопожарной 
инфраструктуры 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 
муниципальных 
образований 
Архангельской 
области

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

25.
Резервный фонд Правительства 
Архангельской области (замена 
окон в здании МУ ДО «ЦДО»)

областной 
бюджет 1 500,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
образованию,               

МУ ДО «ЦДО»

Резервный фонд 
Правительства 
Архангельской 
области (замена 
окон в здании МУ 
ДО «ЦДО»)

Итого по подпрограмме

всего 8 250 530,0 1 567 485,1 1 622 574,7 1 647 996,3 1 710 237,9 1 702 236,0

федераль-
ный 
бюджет

520 235,5 99 991,6 101 141,6 102 761,5 108 112,9 108 227,9

областной 
бюджет 5 526 688,1 1 041 154,5 1 092 578,6 1 094 617,0 1 151 489,7 1 146 848,3

местный 
бюджет 2 203 606,4 426 339,0 428 854,5 450 617,8 450 635,3 447 159,8



9

№ 
п/п Наименование мероприятия

 Источник 
финанси-
рования

Объемы 
финанси-
рования, 
тыс. руб.

В том числе

Исполнители  Ожидаемые 
результаты 

2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений спорта

1.1.

Субсидии бюджетным 
учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного 
(муниципального) задания 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг 
(выполнение работ)

местный 
бюджет 292 688,9 55 456,7 59 083,2 59 383,0 59 383,0 59 383,0 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Субсидии 
на расходы 
обеспечения 
деятельности 
учреждения

1.2.

Государственная поддержка 
спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для 
спортивных сборных команд, в 
том числе спортивных сборных 
команд Российской Федерации

местный 
бюджет 759,5 459,7 299,8 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Подготовка 
спортивного 
резерва для 
спортивных 
сборных команд

областной 
бюджет 5 569,9 3 371,5 2 198,4 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

Всего: 299 018,3 59 287,9 61 581,4 59 383,0 59 383,0 59 383,0

местный 
бюджет 293 448,4 55 916,4 59 383,0 59 383,0 59 383,0 59 383,0

областной 
бюджет 5 569,9 3 371,5 2 198,4 0,0 0,0 0,0

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2.1.

Гарантии и компенсации для 
лиц, работающих в органах 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях

местный 
бюджет 1 366,6 372,6 248,5 248,5 248,5 248,5 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Компенсация 
стоимости проезда 
к месту отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 1 366,6 372,6 248,5 248,5 248,5 248,5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Спортивный город - здоровый город»

Перечень  мероприятий подпрограммы «Спортивный город - здоровый город» 
муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас»  
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 

Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» 



10

3. Развитие материально-технической базы в сфере спорта

3.1.

Создание условий для 
занятий физкультурой 
и массовым спортом, 
проведение физкультурно-
оздоровительных мероприятий 
в микрорайонах городского 
округа Архангельской области 
«Котлас»

местный 
бюджет 800,0 400,0 400,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Обеспечение 
условий 
для занятий 
физкультурой и 
массовым спортом

3.2.
Приобретение спортивного 
инвентаря, оборудования, 
спортивной формы

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Повышение 
качества 
проведения 
спортивных 
мероприятий

3.2.

Капитальные и текущие 
ремонты зданий, 
муниципальных объектов 
спорта

местный 
бюджет 2 714,0 2 714,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Обеспечение 
условий 
для занятий 
физкультурой и 
массовым спортом. 

3.4.

Субсидии на мероприятия 
по обеспечению 
беспрепятственного доступа 
к спортивным объектам 
муниципальной собственности

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Обеспечение 
беспрепятствен-
ного доступа 
спортивных 
объектовобластной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.3.

Субсидии на обустройство 
и модернизацию объектов 
городской инфраструктуры, 
парковых и рекреационных зон 
муниципальных образований

местный 
бюджет 460,2 460,2 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Обустройство 
спортивной 
площадки для 
сдачи норм ВФСК 
ГТОобластной 

бюджет 1 680,0 1 680,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.4

Субсидии на обустройство 
плоскостных спортивных 
сооружений муниципальных 
образований

местный 
бюджет 503,8 503,8 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Обустройство 
спортивной 
площадки 
на стадионе 
«Локомотив»областной 

бюджет 1 895,0 1 895,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

Всего: 8 053,0 7 653,0 400,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 4 478,0 4 078,0 400,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 3 575,0 3 575,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4. Мероприятия в сфере спорта на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

4.1.

Проведение  физкультурных 
и спортивно-массовых 
мероприятий для различных 
групп населения, проводимых 
на территории городского 
округа Архангельской 
области «Котлас», и участие в 
вышестоящих мероприятиях по 
видам спорта

местный 
бюджет 6 608,0 3 840,2 2 767,8 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1», 

общеобразова-
тельные учреждения

Формирование 
ресурсного имиджа 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас», 
повышение 
качества городских 
мероприятий



11

4.2.
Мероприятия по развитию 
физической культуры и спорта 
в муниципальных образованиях

местный 
бюджет 210,0 210,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
оборудования

областной 
бюджет 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3.

Мероприятия по развитию 
физической культуры и спорта 
в муниципальных образованиях 
за счет дотации (гранта) из 
федерального бюджета

местный 
бюджет 640,8 640,8 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ «Спортивная 
школа № 1»

Капитальный 
ремонт крытых 
спортивных 
объектов (ремонт 
кровли МУ 
«Спортивная школа 
№1»)областной 

бюджет 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 9 958,8 7 191,0 2 767,8 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 2 500,0 2 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 7 458,8 4 691,0 2 767,8 0,0 0,0 0,0

5. Оплата земельного налога

5.1. Оплата земельного налога местный 
бюджет 3 169,3 660,5 627,2 627,2 627,2 627,2 МУ «Спортивная 

школа № 1»

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 3 169,3 660,5 627,2 627,2 627,2 627,2

6. Социальная поддержка семей

6.1.
Меры социальной поддержки 
в виде медицинского 
обеспечения

местный 
бюджет 2 245,3 1 001,2 1 244,1 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан

6.2.

Предоставление отдельным 
категориям граждан мер 
социальной поддержки в 
виде компенсации расходов, 
связанных с ремонтом жилых 
помещений

местный 
бюджет 30,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

Предоставление 
мер социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям граждан



12

Итого по разделу местный 
бюджет 2 275,3 1 001,2 1 274,1 0,0 0,0 0,0

7. Предоставление субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта

7.1.

Предоставление субсидии 
некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность 
в сфере физической культуры 
и спорта

местный 
бюджет 1800,0 900,0 900,0 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
«Котлас»

Формирование 
ресурсного имиджа 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас», 
поддержка НКО в 
сфере спорта

Итого по разделу местный 
бюджет 1800,0 900,0 900,0 0,0 0,0 0,0

Итого по подпрограмме

всего 325 641,3 77 066,2 67 799,0 60 258,7 60 258,7 60 258,7

областной 
бюджет 11 644,9 9 446,5 2 198,4 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 313 996,4 67 619,7 65 600,6 60 258,7 60 258,7 60 258,7

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

 Источник 
финанси-
рования          

Объемы 
финанси-
рования, 

всего. тыс. 
руб.

В том числе

Исполнитель  Ожидаемые 
результаты 2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры

1.1.

Субсидии бюджетным 
учреждениям 
на финансовое 
обеспечение 
муниципальных 
заданий на оказание 
муниципальных услуг 
подведомственных 
Комитету по культуре, 
туризму и молодежной 
политике Управления по 
социальным вопросам 
администрации 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

местный 
бюджет 1 152 871,4 224 361,8 232 127,4 232 127,4 232 127,4 232 127,4

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Оказание 
муниципальных услуг, 
муниципальных 
работ учреждений, 
подведомственных 
Комитету по культуре, 
туризму и молодежной 
политике

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Котлас культурный»

Перечень мероприятий подпрограммы «Котлас культурный»
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2021-2025 годы»



13

1.2.

Повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
в целях реализации 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 07 мая 2012 года 
№597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной политики»

местный 
бюджет 1 545,3 415,6 1 129,7 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Доведение средней 
заработной платы 
работников 
учредений культуры 
в соответствие с 
Указом Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной политики» 

областной 
бюджет 11 332,3 3 047,6 8 284,7 0,0 0,0 0,0

1.3.

Повышение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в целях 
реализации Указа 
Президента Российской 
Федерации от 1 июня 
2012 года № 761 «О 
национальной стратегии 
действий в интересах 
детей на 2012-2017 
годы»

местный 
бюджет 638,8 638,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Доведение средней 
заработной платы 
педагогических 
работников учреждений 
дополнительного 
образования вв 
соответствие с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 1 июня 
2012 года № 761 
«О национальной 
стратегии действий 
в интересах детей на 
2012-2017 годы» 

областной 
бюджет 1 490,7 1 490,7 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4.

Оплата расходов по 
аренде здания музея, 
находящегося по адресу: 
г. Котлас, пр. Мира

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Оказание 
муниципальных услуг, 
муниципальных 
работ учреждений, 
подведомственных 
Комитету по культуре, 
туризму и молодежной 
политике

Итого по разделу

всего 1 167 878,5 229 954,5 241 541,8 232 127,4 232 127,4 232 127,4

местный 
бюджет 1 155 055,5 225 416,2 233 257,1 232 127,4 232 127,4 232 127,4

областной 
бюджет 12 823,0 4 538,3 8 284,7 0,0 0,0 0,0

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

2.1.

Гарантии и компенсации 
для лиц, работающих 
в органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 5 741,0 2 483,4 1 088,3 723,1 723,1 723,1

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Оплата стоимости 
проезда к месту отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 5 741,0 2 483,4 1 088,3 723,1 723,1 723,1



14

3. Развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

3.1.

Поддержка творческой 
деятельности 
и укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек

местный 
бюджет 2 790,1 583,2 270,8 977,3 958,8 0,0

МУК «Котласский 
драматический 

театр»

Увеличение 
посещаемости 
Котласского 
драматического 
театра и гастрольной 
деятельности

областной 
бюджет 2 046,1 427,7 198,6 716,7 703,1 0,0

федераль-
ный 
бюджет

18 414,7 3 849,3 1 787,4 6 449,8 6 328,2 0,0

3.2.

Текущее содержание, 
ремонт и установка 
памятников, макета 
воздушного судна

местный 
бюджет 200,7 100,7 100,0 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Формирование 
благоприятного 
имиджа города

3.3.

Капитальные и 
текущие ремонты 
зданий, помещений 
муниципальных 
учреждений, в том 
числе разработка 
проектно- сметной 
документации, 
локальных сметных 
расчетов и проверка 
достоверности  
сметной стоимости, 
материально-
техническое оснащение 
учреждений; аудит 
пожарной безопасности; 
строительно-
техническая экспертиза

местный 
бюджет 10 296,2 9 475,6 820,6 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Усовершенствование 
облика и качества 
муниципальных 
учреждений культуры 
для выполнения  
муниципальных услуг

3.4.
Создание модельных 
муниципальных 
библиотек

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

5 000,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 0,0

3.5.

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры (реализация 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
муниципальных 
библиотек) 

местный 
бюджет 112,0 61,3 16,9 16,9 16,9 0,0

МУК «Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 220,9 183,7 12,4 12,4 12,4 0,0

федераль-
ный 
бюджет

335,1 0,0 111,7 111,7 111,7 0,0

3.6.

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры за счет 
средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации

местный 
бюджет 17,1 17,1 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

областной 
бюджет 12,2 12,2 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

112,9 112,9 0,0 0,0 0,0 0,0



15

3.7.
Обновление книжного 
фонда модельных 
библиотек

местный 
бюджет 1 125,6 0,0 0,0 375,2 375,2 375,2 МУК «Котласская 

ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

3.8.
Реконструкция и (или) 
капитальный ремонт 
муниципальных музеев

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МУК «Котласский 

краеведческий 
музей и 

муниципальный 
архив»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.8.
Резервный фонд 
Правительства 
Архангельской области

областной 
бюджет 6 022,5 2 722,5 3 300,0 0,0 0,0 0,0 МУК «Котласская 

ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

3.10.

Реализация 
мероприятий по 
модернизации 
региональных и 
муниципальных детских 
школ искусств по видам 
искусств

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МОУ ДО КШИ № 
7 «Гамма»

Усовершенствование 
облика и качества 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
для выполнения  
муниципальных услуг

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.9. Создание виртуальных 
концертных залов

федераль-
ный 
бюджет

5 700,0 0,0 5 700,0 0,0 0,0 0,0 МУК «Котласский 
КДК»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

3.10
Ремонт зданий 
муниципальных 
учреждений культуры

областной 
бюджет 3 300,0 0,0 3 300,0 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласская 
ЦБС,  МУК 
«Котласский 

драматический 
театр»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культуры

3.11

Комплектование 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 
Архангельской 
области и подписка на 
периодическую печать

местный 
бюджет 5,1 0,0 5,1 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласская 
ЦБС»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 37,4 0,0 37,4 0,0 0,0 0,0

3.12

Оснащение детских 
школ искусств по видам 
искусств Архангельской 
области музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами

местный 
бюджет 72,0 0,0 72,0 0,0 0,0 0,0

МБУ ДО  КШИ N 
7 «Гамма»

Создание условий 
для удовлетворения 
потребностей 
получателей услуг 
культурыобластной 

бюджет 527,9 0,0 527,9 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 56 348,5 17 546,2 21 260,8 8 660,0 8 506,3 375,2

местный 
бюджет 14 618,8 10 237,9 1 285,4 1 369,4 1 350,9 375,2

областной 
бюджет 12 167,0 3 346,1 7 376,3 729,1 715,5 0,0

федераль-
ный 
бюджет

29 562,7 3962,2 12599,1 6561,5 6439,9 0,0



16

4. Социальные выплаты учреждениям культуры

4.1.

Предоставление меры 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
квалифицированных 
специалистов, 
работающих и 
проживающих 
в Вычегодском 
административном 
округе

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

культуре, туризму 
и молодежной 

политике/ 
муниципальные 

учреждения 
культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений культуры

областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1.

Возмещение 
расходов, связанных 
с реализацией мер 
социальной поддержки 
по предоставлению 
компенсации 
расходов на оплату 
жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим 
работникам 
образовательных 
организаций в сельских 
населенных пунктах, 
рабочих поселках 
(поселках городского 
типа)

областной 
бюджет 3 535,5 1 125,9 838,3 531,5 1 039,8 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений культуры

4.2.

Частичное возмещение 
расходов по 
предоставлению мер 
социальной поддержки 
квалифицированных 
специалистов 
учреждений культуры 
и образовательных 
организаций (кроме 
педагогических 
работников), 
финансируемых из 
местных бюджетов, 
проживающих и 
работающих в сельских 
населенных пунктах, 
рабочих поселках 
(поселках городского 
типа)

местный 
бюджет 240,3 127,0 113,3 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Улучшение качества 
жизни специалистов 
учреждений культуры

областной 
бюджет 4,5 2,6 1,9 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 3 780,3 1 255,5 953,5 531,5 1 039,8 0,0

местный 
бюджет 240,3 127,0 113,3 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 3 540,0 1 128,5 840,2 531,5 1 039,8 0,0

5. Мероприятия в сфере культуры на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

5.1.

Мероприятия  в сфере 
культуры на территории 
городского округа 
Архангельской области 
«Котлас»

местный 
бюджет 754,5 499,8 254,7 0,0 0,0 0,0

Комитет по 
культуре, туризму 

и молодежной 
политике/ 

муниципальные 
учреждения 

культуры

Формирование 
ресурсного имиджа 
муниципального 
образования, 
повышение качества 
городских мероприятий

5.2.

Общественно 
значимые культурные 
мероприятия в рамках 
проекта «ЛЮБО-
ДОРОГО»

местный 
бюджет 99,0 99,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласский 
КДК»

Увеличение 
посещаемости 
учреждений культурно-
досугового типа

областной 
бюджет 297,0 297,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУК «Котласский 
драматический 

театр»
областной 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17

Итого по разделу

всего 1 150,5 895,8 254,7 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 853,5 598,8 254,7 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 297,0 297,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6. Оплата земельного налога

6.1. Оплата земельного 
налога

местный 
бюджет 1 131,8 201,8 232,5 232,5 232,5 232,5

муниципальные 
учреждения 

культуры

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 1 131,8 201,8 232,5 232,5 232,5 232,5

Итого по 
подпрограмме

всего 1 236 030,6 252 337,2 265 331,6 242 274,5 242 629,1 233 458,2

местный 
бюджет 1 177 640,9 239 065,1 236 231,3 234 452,4 234 433,9 233 458,2

областной 
бюджет 28 827,0 9 309,9 16 501,2 1 260,6 1 755,3 0,0

федераль-
ный 
бюджет

29 562,7 3 962,2 12 599,1 6 561,5 6 439,9 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Развитие туризма на территории 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Распределение объемов финансирования 
подпрограммы «Развитие туризма на территории муниципального образования «Котлас» 

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений

в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2021-2025 годы»

Источники и направления 
финансирования

Объем финанси-
рования, всего,

тыс. руб.

в том числе по годам, тыс. руб.

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по Подпрограмме 4405,8 1 126,5 1076,4 734,3 734,3 734,3

в том числе:

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 148,9 16,9 132,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 4256,9 1 109,6 944,4 734,3 734,3 734,3

средства 
внебюджетных
источников

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



18

Наименование 
мероприятия Исполнители

Источник 
финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели резуль-
тата мероприятий 

по годамвсего 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11

1. Содействие разработке, популяризации и продвижению туристского продукта городского округа Архангельской области 
«Котлас» на внутреннем и международном туристских рынках

1.1. Мероприятия 
по реализации при-
оритетных проек-
тов в сфере туризма 

МУК «Котлас-
ский КДК», 

МУК «Котлас-
ский краевед-
ческий музей»

местный 
бюджет 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0

Поддержка про-
ектов в сфере 
туризма городско-
го округа Архан-
гельской области 
«Котлас» (не 
менее 1-го в год)

областной 
бюджет 95,0 0,0 95,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Издание  
рекламно-иформа-
ционной печатной, 
сувенирной продук-
ции

МУК «Котлас-
ский КДК»

местный 
бюджет 6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подготовка и 
издание информа-
ционных реклам-
ных материалов 
о туристическом 
потенциале го-
родского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
в печатном или 
электронном виде 
(печатные издания 
- не менее 1 про-
дукта в год)

2. Реализация мероприятий по продвижению и популяризации туристских брендов городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас»

2.1. Мероприятия 
по популяризации 
туристского симво-
ла Кот Ласковый

МУК «Котлас-
ский КДК»

местный 
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Проведение еже-
годного проекта с 
участием турист-
ского символа 
городского округа 
Архангельской 
области «Котлас» 
Кота Ласкового

2.2. Реализация ме-
роприятий в рамках 
Соглашения о меж-
муниципальном 
взаимодействии в 
сфере туризма

МУК «Котлас-
ский КДК»

местный 
бюджет 60,0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0

Разработка 
совместных про-
ектов муниципаль-
ных образований 
на юго-востоке 
Архангельской 
области в сфе-
ре внутреннего 
туризма

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к подпрограмме «Развитие туризма на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас»

Система (перечень) мероприятий подпрограммы 
«Развитие туризма на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере на 2021-2025 годы»



19

3. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания для учреждений культуры

3.1. Субсидии 
бюджетным учреж-
дениям на финан-
совое обеспечение 
муниципальных за-
даний на оказание 
муниципальных ус-
луг подведомствен-
ных Комитету по 
культуре, туризму и 
молодежной поли-
тике Управления по 
социальным вопро-
сам администрации 
городского округа 
Архангельской об-
ласти «Котлас»

Управление 
по социаль-

ным вопросам 
администра-
ции город-

ского округа 
«Котлас»/МУК 

«Котласский 
КДК»

местный 
бюджет 3 558,4 621,2 734,3 734,3 734,3 734,3

Оказание турист-
ско-информацион-
ных услуг, в том 
числе обеспече-
ние достижения 
следующих 
показателей:                                                          
количество посе-
тителей туристско-
информационного 
центра при отделе 
по выставочной 
деятельности, 
традиционной 
народной куль-
туре и туризму 
МУК «Котласский 
КДК»: 2020 год - 
500 человек; 
количество посе-
щений аккаунтов 
об отдыхе и туриз-
ме в городского 
округа Архангель-
ской области «Кот-
лас» в социальных 
сетях 
в сети «Интер-
нет»: 2020 год - 10 
тыс. чел.

3.2 Повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных уч-
реждений культуры 
в целях реализации 
Указа Президен-
та Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года №597 
«О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной по-
литики»

Управление 
по социаль-

ным вопросам 
администра-
ции город-

ского округа 
«Котлас»/МУК 

«Котласский 
КДК»

местный 
бюджет 7,4 2,3 5,1 0,0 0,0 0,0

Доведение сред-
ней заработной 
платы работников 
учредений культу-
ры в соответствие 
с Указом Прези-
дента Российской 
Федерации от 07 
мая 2012 года № 
597 «О меропри-
ятиях по реализа-
ции государствен-
ной социалной 
политики» 

областной 
бюджет 53,9 16,9 37,0 0,0 0,0 0,0

4. Укрепление материально-технической базы подведомственных учреждений

4.1. Проведение ре-
монта помещений, 
которые находятся 
в муниципальной 
собственности и 
оперативном управ-
лении муниципаль-
ных учреждений 
культуры городско-
го округа «Котлас»

Управление 
по социаль-

ным вопросам 
администра-
ции город-

ского округа 
«Котлас»/МУК 

«Котласский 
КДК»

местный 
бюджет 400,1 275,1 125,0 0,0 0,0 0,0

Улучшение 
качества предо-
ставляемых услуг 
учреждением 
культуры



20

4.2 Приобрете-
ние арт-объектов 
звероящеров для 
создания интерак-
тивного тематиче-
ского музейного 
пространства «В 
мире звероящеров» 

Управление 
по социаль-

ным вопросам 
администра-
ции город-

ского округа 
«Котлас»/МУК 

«Котласский 
краеведческий 

музей и му-
ниципальный 

архив»

местный 
бюджет 175,0 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приобретение 3 
фигур зверояще-
ров в натуральную 
величину: скуто-
завр Карпинского, 
скутозавр туберку-
лят, иностранцевая 
Амалицкого

Итого по подпрограмме

всего 4 405,8 1 126,5 1 076,4 734,3 734,3 734,3

местный 
бюджет 4 256,9 1 109,6 944,4 734,3 734,3 734,3

област-
ной 

бюджет
148,9 16,9 132,0 0,0 0,0 0,0

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Источник 
финанси-
рования

Объёмы 
финанси-
рования, 

всего, 
тыс. руб. 

Исполнители Ожидаемые 
результаты2021 2022 2023 2024 2025

год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Предоставление субсидий на выполнение муниципального задания 

1.1.

Субсидии 
бюджетного 
учреждения 
на финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания  
муниципальному 
учреждению 
«Молодёжный 
Центр»

местный 
бюджет 63 138,9 10 696,4 13 343,5 13 033,0 13 033,0 13 033,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Финансирование 
муниципального 
задания на оказание 
муниципальных услуг, 
муниципальных работ 
муниципальному 
учреждению 
«Молодежный Центр»

Итого по разделу местный 
бюджет 63 138,9 10 696,4 13 343,5 13 033,0 13 033,0 13 033,0

2. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в муниципальных учреждениях

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Котлас Молодежный»

 Перечень мероприятий подпрограммы «Котлас Молодежный»
муниципальной программы городского округа Архангельской области  «Котлас»

«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2021-2025 годы»



21

2.1.

Гарантии и 
компенсации для 
лиц, работающих в 
органах местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 250,2 111,0 34,8 34,8 34,8 34,8

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Оплата стоимости 
проезда к месту отдыха

Итого по разделу местный 
бюджет 250,2 111,0 34,8 34,8 34,8 34,8

3. Мероприятия по реализации молодежной политики

3.1.

Мероприятия 
по реализации 
молодежной 
политики

местный 
бюджет 704,5 409,0 295,5 0,0 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Организация досуга 
детей, подростков и 
молодежи. 
Содействие 
формированию 
целостного 
мировоззрения 
молодежи, основанного 
на ценностях 
патриотизма, семьи, 
нравственности, 
правосознания, 
бережного отношения к 
природе. 
Содействие 
профессиональной 
ориентации молодежи. 
Профилактика 
правонарушений среди 
молодежи. 
Выявление и поддержка 
инициативной 
и талантливой 
молодежи, обеспечение 
участия молодежи 
в муниципальных, 
областных, 
региональных и 
всероссийских 
мероприятиях. 
Развитие 
добровольческой 
деятельности. 
Пропаганда здорового 
образа жизни, жизни 
без наркотиков, 
алкоголя и курения. 
Содействие укреплению 
института семьи. 
Поздравление юбиляров 
- долгожителей. 

3.2.

Субсидии на 
проведение 
муниципальных 
молодежных 
форумов

областной 
бюджет 960,4 594,6 365,8 0,0 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Обеспечение участия 
молодежи городского 
округа Архангельской 
области «Котлас» 
в областных, 
региональных, 
всероссийских 
мероприятиях, 
проведение 
профориентационной 
площадки «Поморские 
дни карьерной 
навигации», 
организация 
молодежных 
мероприятий (слет 
молодежи «Энергия 
юности», городской 
праздник, посвященный 
Дню знаний, городской 
праздник, посвященный 
Дню молодежи)

местный 
бюджет 146,8 89,8 57,0 0,0 0,0 0,0



22

3.3.

Организация 
материально-
технического 
стимулирования 
и страхования 
участников 
добровольных 
народных дружин

областной 
бюджет 369,4 369,4 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Оказание поддержки 
гражданам и их 
объединениям, 
участвующим в охране 
общественного порядка, 
создание условий для 
деятельности народных 
дружин.

местный 
бюджет 51,0 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 2 232,1 1 513,8 718,3 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 1 329,8 964,0 365,8 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 902,3 549,8 352,5 0,0 0,0 0,0

4. Жилье для молодых семей

4.1.
Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям

федераль-
ный 
бюджет

5 102,0 3 342,1 1 759,9 0,0 0,0 0,0

Управление по 
социальным 

вопросам 
администра-

ции городского 
округа 

«Котлас» 

Улучшение жилищных 
условий молодых 
семей (участников 
подпрограммы 
«Обеспечение жильем 
молодых семей»)

областной 
бюджет 3 317,1 1 755,2 1 561,9 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 3 608,9 1 923,9 1 685,0 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 12 028,0 7 021,2 5 006,8 0,0 0,0 0,0

федераль-
ный 
бюджет

5 102,0 3 342,1 1 759,9 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 3 317,1 1 755,2 1 561,9 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 3 608,9 1 923,9 1 685,0 0,0 0,0 0,0

5. Оплата земельного налога

5.1. Оплата земельного 
налога

местный 
бюджет 35,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

Исполнение 
законодательства о 
налогах и сборах

Итого по разделу местный 
бюджет 35,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0

6. Трудоустройство несовершеннолетних



23

6.1.

Создание 
временных 
рабочих мест 
для несовершен-
нолетних в 
свободное от учебы 
время

местный 
бюджет 1 060,2 689,4 370,8 0,0 0,0 0,0

Учреждения 
культуры и 

образования

Содействие 
трудоустройству 
молодых людей через 
создание временных 
рабочих мест

6.2.

Субсидии на 
реализацию 
мероприятий 
по содействию 
трудоустройству 
несовершен-
нолетних граждан 
на территории 
Архангельской 
области

областной 
бюджет 2 723,4 1 400,0 1 323,4 0,0 0,0 0,0

Учреждения 
культуры и 

образования

Содействие 
трудоустройству 
молодых людей через 
создание временных 
рабочих мест  местный 

бюджет 1 274,3 488,1 786,2 0,0 0,0 0,0

Итого по разделу

всего 5 057,9 2 577,5 2 480,4 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 2 723,4 1 400,0 1 323,4 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 2 334,5 1 177,5 1 157,0 0,0 0,0 0,0

7. Укрепление материально-технической базы учреждений

7.1

Капитальные и 
текущие ремонты 
зданий, помещений 
муниципальных 
учреждений, 
проведение 
специальной 
оценки условий 
труда работников

местный 
бюджет 136,00 136,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ 
«Молодежный 

Центр»

 Проведение 
спецоценки условий 
труда 

Итого по разделу местный 
бюджет 136,00 136,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме

всего 82 878,1 22 062,9 21 590,8 13 074,8 13 074,8 13 074,8

федераль-
ный 
бюджет

5 102,0 3 342,1 1 759,9 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет 7 370,3 4 119,2 3 251,1 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет 70 405,8 14 601,6 16 579,8 13 074,8 13 074,8 13 074,8



24

№ п/п Наименование 
мероприятия

Источник 
финанси-
рования

Объемы 
финанси-
рования, 
тыс. руб.

В том числе

Исполнитель  Ожидаемые 
результаты 

2021 2022 2023 2024 2025

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1.

Расходы на 
содержание 
органов 
местного 
самоуправления 
и обеспечение 
их функций

местный 
бюджет 137 986,7 25 504,3 28 120,6 28 120,6 28 120,6 28 120,6

Отдел 
бухгалтерского 

учета и отчетности 
Управления по 

социальным 
вопросам 

администрации 
городского округа 

Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение 
деятельности 

Управления по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
Архангельской 

области «Котлас» 
по решению 

вопросов местного 
самоуправления

1.2.

Гарантии и 
компенсации 
для лиц, 
работающих 
в органах 
местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждениях

местный 
бюджет 2 996,3 469,3 487,0 680,0 680,0 680,0

Отдел 
бухгалтерского 

учета и отчетности 
Управления по 

социальным 
вопросам 

администрации 
городского округа 

Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение 
деятельности 

Управления по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
Архангельской 

области «Котлас» 
по решению 

вопросов местного 
самоуправления

1.3.

Осуществление 
переданных 
органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Архангельской 
области 
государ-
ственных 
полномочий 
Архангельской 
области по 
организации и 
осуществлению 
деятельности 
по опеке и 
попечительству

областной 
бюджет 55 374,1 10 618,1 10 711,2 11 087,4 11 478,7 11 478,7

Отдел 
бухгалтерского 

учета и отчетности 
Управления по 

социальным 
вопросам 

администрации 
городского округа 

Архангельской 
области «Котлас»

Обеспечение 
деятельности 

Управления по 
социальным 

вопросам 
администрации 

городского округа 
Архангельской 

области «Котлас»  
по организации и 
осуществлению 

деятельности 
по опеке и 

попечительству

Итого по подпрограмме

всего 196 357,1 36 591,7 39 318,8 39 888,0 40 279,3 40 279,3

област-
ной 
бюджет

55 374,1 10 618,1 10 711,2 11 087,4 11 478,7 11 478,7

местный 
бюджет 140 983,0 25 973,6 28 607,6 28 800,6 28 800,6 28 800,6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 8
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «3» октября 2022 г. № 1955

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к подпрограмме «Управление социальной сферой на территории городского 

округа Архангельской области «Котлас»

Перечень  мероприятий подпрограммы «Управление социальной сферой 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 

муниципальной  программы городского округа Архангельской области «Котлас»  
«Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы» 



25

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «04» октября 2022 г. № 1960

г. КОТЛАС

О проведении универсальной выставки-ярмарки
 «Покровская ярмарка»

В соответствии  с  Федеральным законом  от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности  в  Российской  Федерации», областным законом от 29 октября 2010 года № 212-16-ОЗ  «О реализации го-
сударственных полномочий Архангельской области в сфере регулирования торговой деятельности, защиты прав потребителей и 
средств индивидуализации товаров», Порядком организации деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказа-
нию услуг) на территории  Архангельской  области (далее  по  тексту – Порядок), утвержденным постановлением  администрации 
Архангельской области от 27 августа 2007 года № 155-па, на основании уведомления о проведении мероприятия от 13 сентября 2022 
года директора муниципального учреждения культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести в городе Котласе универсальную выставку-ярмарку «Покровская ярмарка» (далее по тексту – ярмарка) по продаже 
продовольственных и непродовольственных товаров: 

15 октября 2022 года - с 10 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин.;
16 октября 2022 года - с 10 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин.
Местом проведения ярмарки определить здание и прилегающую территорию муниципального учреждения культуры «Котласский 

культурно-досуговый комплекс», отдел Котласский Дворец культуры по адресу: г. Котлас, ул. Мелентьева, д. 18 и улицу Мелентьева 
(от ул. Гагарина до въезда на дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

2. Определить организатором ярмарки муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс», отдел 
Котласский Дворец культуры.

3. Муниципальное учреждение культуры «Котласский культурно-досуговый комплекс» (Рогатых С.Н.) обеспечивает организацию 
деятельности ярмарки в соответствии с разделом II Порядка.

4. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» (Лукин Е.Е.) ограничить движение транспорта во время про-
ведения ярмарки:

с 06 час. 00 мин 15 октября 2022 года до 19 час. 00 мин. 16 октября 2022 года – ул. Мелентьева, г. Котлас (от ул. Гагарина до въезда 
на дворовую территорию дома № 33 по ул. Мелентьева).

5. Рекомендовать ОМВД России «Котласский» (Рукавишников Э.Н.) обеспечить общественный порядок и безопасность дорожно-
го движения на период проведения ярмарки.

6. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» 
(Степин Э.П.) установить контейнеры для сбора твердых бытовых отходов и дорожные ограждения на период проведения ярмарки. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития адми-
нистрации городского округа «Котлас» Деньгина Е.В. и заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника 
Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



26

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «05» октября 2022 г. № 1961

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

и развитие информационной политики на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Котлас», 
утвержденным постановлением администрации МО «Котлас» № 2226 от 18 июля 2013 года (в редакции от 1 июня 2020 года № 
984), решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 18 июня 2020 года № 93-н «О внесении 
изменений в Положение об администрации муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Котлас» «Обеспечение деятельности администрации 
городского округа «Котлас» и развитие информационной политики на 2020-2025 годы» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Котлас» № 1808 от 27 сентября 2019 года (в редакции постановления 
администрации городского округа «Котлас» от 30 июня 2022 года № 1275) следующие изменения:

1.1 во втором столбце строки восьмой паспорта Программы слова и цифры «Общий объем финансирования Программы составит 
257 525,5 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 241 813,3 тыс. руб., средства бюджета Архангельской 
области  - 15 712,2 тыс. руб.)» заменить словами и цифрами «Общий объем финансирования Программы составит 258 810,9 тыс. 
рублей (в том числе средства бюджета городского округа «Котлас» - 243 098,7 тыс. руб., средства бюджета Архангельской области  - 
15 712,2 тыс. руб.)»;       

1.2 в разделе IV «Ресурсное обеспечение Программы»:
1.2.1 первый абзац изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составит 258 810,9 тыс. рублей (в том числе средства бюджета городского округа 

«Котлас» - 243 098,7тыс. руб., средства бюджета Архангельской области - 15 712,2 тыс. руб.)»;           
1.2.2 таблицу «Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по 

источникам и по годам реализации» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и развитие информационной 
политики на 2020-2025 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» В.А. Мокрецову.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

тыс.руб.
Сроки реализации по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Бюджет городского округа «Котлас» 62 569,0 51 383,8 46 050,1 41 547,9 41 547,9 0,0

Бюджет Архангельской области 3 028,0 3 189,3 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

Сумма  затрат 65 597,0 54 573,1 49 109,9 44 711,5 44 819,4 0,0

Приложение № 1 
к постановлению администрации    городского округа Архангельской области «Котлас»

от «05 «октября 2022 г. № 1961

Объем финансирования планируемых мероприятий по основным направлениям финансирования с разбивкой по 
источникам и по годам реализации Программы составляет:



27

Наименование 
мероприятия

Муниципальные 
заказчики/

исполнители

Источники  
финанси-
рования

Объемы финансирования 

Ожидаемые результаты 
мероприятий

всего 2020 
год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Мероприятия 
по развитию 
информационной 
политики городского 
округа Архангельской 
области  «Котлас»

1 493,2 447,6 378,6 667,0 0,0 0,0 0,0

Отдел внешних 
и общественных 
связей Аппарата 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

Городской открытый 
творческий конкурс 
видеороликов Городской 
конкурс журналистов 
имени В. Ракитина

Исполнение органами 
местного самоуправления 
обязанности своевременно 

и в полном объеме 
информировать 

общественность о принятых 
решениях и о результатах 
их выполнения, а также 
исполнение требований 

законодательства в части 
официальной публикации 

соответствующих правовых 
актов и иной информации, 

подлежащей обязательному 
обнародованию

Создание видео- и 
печатной продукции

Размещение социально-
значимой информации 
на видеоэкранах, 
в периодических 
печатных изданиях, в 
теле-, и радио-сюжетах, 
на Интернет-ресурсах.

Поддержка 
официального 
Интернет-сайта 
городского округа 
Котлас».

Информационно-
технологическое 
обслуживание 
программ

3 018,5 0,0 770,1 708,2 770,1 770,1 0,0

Расходы на уплату 
исполнительских 
сборов, 
административных 
штрафов и на 
исполнение 
судебных актов, 
предусматривающих 
обращение взыскания 
на средства местного 
бюджета по денежным 
обязательствам 
муниципальных 
казенных учреждений

6 567,5 0,0 3 286,8 3 280,7 0,0 0,0 0,0

Приложение  № 2 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «05 « октября 2022 г. № 1961

Перечень программных мероприятий муниципальной программы
городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение деятельности администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
и развитие информационной политики  на 2020 - 2025 годы»



28

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания» на 
выполнение 
муниципального 
задания

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ 
«Информационная 

компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

29 266,7 8 590,0 7 821,8 4 716,7 4 069,1 4 069,1 0,0

Формирование 
муниципального задание 
для МАУ «Информационная 
компания», с учетом 
технических и финансовых 
возможностей; 
финансовые средства 
для организационных 
мероприятий, связанных 
с переименованием 
муниципального 
образования в городской 
округ

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компания» на иные 
цели

Отдел внешних 
и общественных 
связей МАУ 
«Информационная 
компания»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

431,4 156,2 68,8 68,8 68,8 68,8 0,0

Гарантии и компенсации 
для лиц, работающих 
в муниципальных 
учреждениях; 
финансовые средства 
для организайионных 
мероприятий, связанных 
с переименованием 
муниципального 
образования в городской 
округ 

Предоставление 
субсидий МАУ 
«Информационная 
компанияс» 
на повышение 
средней заработной 
платы работников 
муниципальных 
учреждений культуры 
в целях реализации 
Указа Президента 
Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 
597 «О мероприятиях 
по реализации 
государственной 
социальной политики»

Отдел внешних 
и общественных 

связей МАУ  
«Информационная 

компания» 

Бюджет 
Архангель-
ской области

777,1 621,9 155,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Повышение средней 
заработной платы 
работников МАУ 
«Информационная 
компания» в целях 
реализации Указа 
Президента Российской 
Федерации от 7 мая 
2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной 
политики»    
реализации государственной 
социальной политики» 

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

53,9 32,7 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Общегосударственные 
вопросы 217 202,6 55 748,6 42 070,6 39 668,5 39 803,5 39 911,4 0,0

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования

Аппарат 
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

14 468,1 2 803,5 2 649,7 2 838,3 3 088,3 3 088,3 0,0

Функционирование 
высшего должностного 
лица муниципального 
образования и местной 
администрации

Функционирование 
местной администрации

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

187 799,4 50 539,0 36 386,8 33 770,4 33 551,6 33 551,6 0,0

Бюджет 
Архангель-
ской области

14 935,1 2 406,1 3 034,1 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

Всего по источникам финансирования

Бюджет 
городского 
округа 
«Котлас»

243 098,7 62 569,0 51 383,8 46 050,1 41 547,9 41 547,9 0,0

Бюджет 
Архангель-
ской области

15 712,2 3 028,0 3 189,3 3 059,8 3 163,6 3 271,5 0,0

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 258 810,9 65 597,0 54 573,1 49 109,9 44 711,5 44 819,4 0,0



29

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 5 октября 2022 г. № 1962

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципального 
учреждения «Спортивная школа №1», находящегося в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального 
образования «Котлас» от 3 июля 2020 года № 1177 

В соответствии со статьями 313, 316, 317 Трудового кодекса Российской Федерации, законом Архангельской области от 10 ноября 
2004 года № 260-330 - ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Архангельской области, гарантиях и компенса-
циях лиц, работающих в государственных учреждениях Архангельской области, расположенных в районах Крайнего Севера и прирав-
ненных к ним местностях», постановлением Правительства Архангельской области от 31 августа 2022 года № 646-пп «О повышении 
оплаты труда работников государственных учреждений Архангельской области», постановлением администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1860 «О повышении (индексации) оплаты труда работников муниципаль-
ных учреждений городского округа «Котлас», руководствуясь  статьями  34  и  37   Устава   городского   округа  «Котлас»,  администра-
ция  городского  округа  «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципального учреждения «Спортивная 
школа №1», находящегося в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 3 июля 2020 года № 1177 (с 
изменениями от 16 сентября 2020 года № 1714, от 29 сентября 2020 года № 1805, от 8 декабря 2020 года № 2366), следующие изменения:

1) пункт 26 дополнить абзацем следующего содержания:
«Молодежи (лицам до 35 лет включительно), работающей в муниципальном учреждении «Спортивная школа № 1», процентная 

надбавка к заработной плате выплачивается в полном размере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностям, если они прожили в указанных районах и местностях не менее пяти лет.»;

2) приложение № 1 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждения по 
профессиональным квалификационным группам должностей работников» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Муниципальному учреждению «Спортивная школа № 1»:
1) принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на 4 процента оплаты труда работников муниципального учреждения «Спор-

тивная школа № 1» обеспечиваемой за счет средств бюджета городского округа «Котлас»;
2) до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 

соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном изда-

нии – газете «Новый Котлас», подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 октября 2022 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э. В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 5 октября 2022 г. № 1962

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Отраслевому примерному положению о системе оплаты труда работников муниципального учреждения «Спортивная школа №1», 

находящегося в ведении Управления по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас»

I.Минимальные  размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждения 
по профессиональным квалификационным группам должностей работников

Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к 
квалификационным  уровням

Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), ставки 

заработной платы (рублей)
Профессиональная квалификационная группа должностей

педагогических работников
2 квалификационный 
уровень тренер-преподаватель 5035,00



30

Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников физической культуры и спорта

Квалификационные 
уровни

Должности, отнесенные к квалификационным уровням Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), ставки 

заработной платы (рублей)
1 2 3

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный 
уровень

Дежурный по спортивному залу; сопровождающий спортсмена-
инвалида первой группы инвалидности 4062,00

2 квалификационный 
уровень Спортивный судья; спортсмен; спортсмен-ведущий 4468,00

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

1 

квалификационный 
уровень

Инструктор по адаптивной физической культуре; инструктор по спорту; 
спортсмен-инструктор

4914,00

2

квалификационный 
уровень

инструктор-методист по адаптивной физической культуре; 

инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций;

тренер;

тренер-преподаватель по  адаптивной физической культуре

5406,00

3

квалификационный 
уровень

старшие: инструктор-методист по адаптивной физической культуре,

инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций;

тренер-преподаватель по  адаптивной физической культуре

5947,00

Профессиональные квалификационные группы  
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Квалификационные
уровни

Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальный размер оклада (долж-
ностного оклада), ставки заработной 

платы (рублей)

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень кассир 3096,00

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должност-
ное наименование «старший»

3120,00

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный
уровень

администратор; 
лаборант; 
техник;
техник-программист

3334,00



31

2 квалификационный
уровень

заведующий хозяйством;
заведующий складом
Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым уста-
навливается производное должностное 
наименование «старший».
Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым устанав-
ливается II внутридолжностная категория

3343,00

3 квалификационный
уровень

начальник хозяйственного отдела;
Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым устанав-
ливается I внутридолжностная категория

4394,00

4 квалификационный
уровень механик 5492,00

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный
уровень

бухгалтер; 
бухгалтер-ревизор;
документовед; 
инженер по охране труда; 
инженер-программист (программист); 
инженер-энергетик (энергетик);
менеджер;
менеджер по персоналу;
специалист по кадрам; 
экономист; 
экономист по бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной деятельности; 
экономист по договорной и претензион-
ной работе; 
экономист по материально-техническому 
снабжению;
экономист по финансовой работе; экс-
перт; 
юрисконсульт

3118,00

2 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться II внутри должностная 
категория

3742,00

3 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться I внутри должностная 
категория

4770,00

4 квалификационный
уровень

Должности служащих первого квалифи-
кационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должност-
ное наименование «ведущий»

5613,00

5 квалификационный
уровень

Главные специалисты: в отделах, отделе-
ниях, заместитель главного бухгалтера 5652,00

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников

Квалификационные уровни Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальный размер оклада (должност-
ного оклада), ставки заработной платы 

(рублей)
Профессиональная квалификационная группа 

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»
3 квалификационный
уровень

Медицинская сестра; 
медицинская сестра по массажу

3654,00

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Квалификационные уровни Должности, отнесенные 
к квалификационным  уровням

Минимальный размер оклада (должност-
ного оклада), ставки заработной платы 

(рублей)



32

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1,2 и 
3 квалификационных разрядов в соответ-
ствии с Единым тарифно-квалификаци-
онным справочником работ и профессий 
рабочих;
гардеробщик; 
дворник; 
кладовщик;
сторож (вахтер); 
уборщик производственных помещений; 
уборщик служебных помещений; 
уборщик территорий.

2904,00

2 квалификационный уровень Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному уровню, 
при выполнении работ по профессии с 
производным наименованием «старший» 
(старший по смене)

2976,00

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов в соответ-
ствии с Единым тарифно-квалификаци-
онным справочником работ и профессий 
рабочих;
водитель автомобиля

3048,00

2 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6 и 
7 квалификационных разрядов в соответ-
ствии с Единым тарифно-квалификаци-
онным справочником работ и профессий 
рабочих

3321,00

3 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответ-
ствии с Единым тарифно-квалификаци-
онным справочником работ и профессий 
рабочих

3327,00

4 квалификационный уровень Наименования профессий рабочих, пред-
усмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполня-
ющих важные (особо важные) и ответ-
ственные (особо ответственные) работы

4394,00

II. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), по должностям (профессиям), не включенным в профессио-
нальные квалификационные группы.

Должности (профессии), не включенные в профессиональные 
квалификационные группы

Минимальный размер оклада (должностного 
оклада), рублей

Тренер по адаптивной физической культуре и адаптивному спорту 5406,00
».

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 06.10.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2810.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 07.10.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


